auctore *Beidhāwi*. — 3245. *Tefsír El-Beihacki*, commentarius in Coranum, auctore *Abu'lmehasin Mes'ud Ben Ali Beihacki*, anno 544 (inc. 11. Mai. 1149) mortuo. — 3246. *Tefsír El-Tha'lebi*, commentarius in Coranum, *El-Cashf we El-Beyán* inscriptus, auctore *Tha'lebi*. Vide infra. — 3247. *Tefsír El-Thomáli*, commentarius in Coranum, auctore *Abu Hamza*, vulgo *Thomáli* dicto. *Tha'lebi* eum laudat. — 3248. *Tefsír El-Thauri*, commentarius in Coranum a *Tha'lebi* laudatus, auctore *Sofyan*, vulgo *Thauri* dicto. — 3249. *Tefsír El-Jámi*, commentarius in Coranum, auctore bene merito *Núr-ed-din Abd-el-rahman Ibn Ahmed Jámi*, anno 898 (inc. 23. Oct. 1492) mortuo. Volumen, quod ita incipit: Laus Deo hominum 5 a primis inde et veterrimis domino etc. Agitavi, inquit, in animo, ut ad Coranum explicandum librum disponerem, qui varias verborum et sensuum facies ita complecteretur, ut nullius earum partis omitteret, sive minuta sit sive subtilis, manifestationem, et virorum disertorum facetias contineret indiciaque peritorum comprehenderet. Haec ille. — Scripsit autem usque ad verba Corani „et me, timete me,“ et discipulus ejus *Abd-el-ghafir* in fine operis dicit: Sheikh noster cum se ad sensum verborum Dei commentandum et interiorem et exteriorem ingenio suo omnia complectente applicaret, primis calami lineis vela sententiarum pulchrarum et latentium primi Corani *Hizb* (i. e. sexagesimae ejus partis) reduxit. Cum vero res traheretur, et ille, quae primis lineis consiguáverat, statim nitidius exscriberet, praeter versuum partem, 10 quae a verbis incipit „Si estis veraces“ usque ad finem, cetera intacta manserunt, donec

من لا يرد امره فامتثلت انتهى ٣٣٥. تفسير جبريل قال الثعلبي قرأته كله على مصنفه  
 ٣٣٥١ تفسير الجلالين من اوله الى آخر سورة الاسرى للعلامة جلال الدين محمد بن احمد  
 الحلي الشافعي المتوفى سنة ٨٦٤ ولما مات كمله الشيخ المتأخر جلال الدين عبد الرحمن بن  
 ابي بكر السيوطي المتوفى سنة ٩١١ كتب تنمة على نمطه بتعبير وجيز وهو مع كونه صغير  
 الحجم كبير المعنى لانه لب لباب التفاسير وكان الحلي لم يفسر الفاتحة وفسر السيوطي تفسيراً 5  
 مناسباً وتكلمته من غير مباينة ولم يتكلم الشيخان على تفسير البسمة فتكلم عليها باقل ما  
 ينبغي من الكلام بعض العلماء من زييد وكتب ذلك حاشية بالهامش قال بعض علماء  
 اليمن عددت حروف القرآن وتفسيره للجلالين فوجدتها متساويين الى سورة المزمل ومن  
 سورة المدثر التفسير زائد على القرآن فعلى هذا يتجاوز حمله بغير الوضوء انتهى وعليه  
 حاشية لشمس الدين محمد بن العلقمي سماها قيس النيرين اوله احمدك اللهم حمداً لا 10

ille me, cujus imperium detrectari non poterat, reliqua nitidius consignare juberet;  
 itaque dicto audiens fui. — 3250. Tefsír Jebriíl, commentarius in Coranum a  
*Jebriíl* editus, quem *Tha'lebi* totum coram auctore legisse testatur. — 3251. Tefsír  
 El-Jelálein, commentarius in priorem Corani partem usque ad finem *Suratae Asrá*,  
 auctoribus duobus *Jelál-ed-dín*, doctissimo *Jelál-ed-dín Mohammed Ben Ahmed  
 Mahalli* Shafiita, anno 864 (inc. 28. Oct. 1459) mortuo, et Sheikh eruditione alta  
 instructo *Jelál-ed-dín Abd-el-rahman Ben Abi Bekr Soyúti*, qui post illius mortem  
 commentarium dictione brevi et concinna usus ad ejus exemplum complevit, et anno 911  
 (inc. 4. Jun. 1505) defunctus est. Hic liber, licet parvae sit molis, admodum tamen  
 5 est sententiis abundans; continet enim optima quaeque commentariorum. Primam  
 Suratam, quam *Mahalli* non interpretatus est, *Soyúti* ratione accommodata explicuit,  
 ejusque complementum sine ulla distinctione libro insertum est. Uterque vero Sheikh  
 nihil de formula „Nomine Dei“ edixit, quare vir quidam doctus *Zebido* oriundus de  
 illa verba fecit nimis brevia, quam ut conveniret, eaque glossae instar margini adscripsit.  
 Vir alius doctus Yemenensis: Numeravi, inquit, literas Corani et ejus commentarii  
 ab utroque *Jelál-ed-dín* editi, numerumque ad Suratam *Mozzammil* parem inveni,  
 deinde vero a *Surata Moddathtir* commentarius Coranum numero superat, qua de  
 10 causa illum illotis manibus tractare licet. Haec ille. — Glossis eum auxerunt  
*Shems-ed-dín Mohammed Ben-elalcamí*, qui opus *Cabs el-'nirain* inscriptum et ita